jucunda est memoria praeteritorum malorum. 過ぎ去りし禍の追想は樂し。 (Cic.)
jucunda et idonea dicere vitae. 人生に喜ばるることと有用なることを言ふ。 (Hor. A. P. 334.)
jucunda macula est ex inimici sanguine. 敵の血による汚點は悦ばし。 (Syr. 413.)
jucunda rerum vicissitudo. 事物の樂しき變化。
jucundi acti labores. 過ぎし勞苦は快し。 (Cic. Fin. II, 32, 105.)
jucundum et carum sterilis facit uxor amicum. 不妊の妻は面白き且つ親しき友を作る (友となる)。 (Juv. Sat. V, 140.)
jucundum nihil est, nisi quod reficit varietas. 變化が樂しくするものにあらざれば何物も樂しからず。 (Syr. 414.)
J. U. D. (v. *juris utriusque doctor.*)
Judaeus credat! (v. credat Judaeus.)
judex. (略. J.) 審判官; 裁判官。
judex ad quem. 上席裁判官。
judex aequitatem semper spectare debet. 裁判官はつねに衡平を念頭におかざるべからず。 (Jenk. Cent. 45.)
judex a quo. 次席裁判官。
judex bonus nihil ex arbitrio suo faciat, nec propositione domesticae voluntatis, sed juxta leges et jura pronunciet. 善き裁判官は彼みづからの判斷または彼の私的意思の提案よりして何事をもなさず、されど彼は法律及び正義にもとづいて宣告するならん。 (7 Co. 27.)
judex competens. 主管裁判官。
judex compromissarius. 選定裁判官。
judex corruptus. 潰職裁判官。
judex damnatur, cum nocens absolvitur. 罪人が放免せらるる時は、裁判官は罰せらる。 (Syr. 415.)
judex delegatus. 派遣裁判官。
judex est lex loquens. 裁判官は語る法律なり。 (7 Co. 4.)

judex habere debet duos sales:
salem sapientiae, ne sit insipidus,
et salem conscientiae, ne sit dia-
bolus. 裁判官は二つの鹽を持たざるべ
からず: 智慧の鹽を、彼が固陋ならざら
んがために、良心の鹽を、彼が悪魔たら
ざらんがために。(3 Inst. 147.)

judex incompetens. 権限なき裁判官.
judex inferior. 下級裁判官.

**judex non potest esse testis in
propria causa.** 裁判官は自分の事件
において證人たるを得ず。(Coke.)

**judex non potest injuriam sibi da-
tam punire.** 裁判官は彼自身へ與へら
れたる違法を罰する能はず。(12 Co. 113.)

**judex non reddit plus quam quod
petens ipse requirit.** 裁判官は訴人
自身が要求する以上のものを與へず。(2
Inst. 286.)

**judex non solum quid possit, sed
etiam quid deceat ponderare de-
bet.** 裁判官たる者は審に彼は何をなし
得るかを考ふるのみならず、又彼は何を
なすべきなるかをも考へざるべからず.

judex requisitus. 請求裁判官。〔Cic.〕

judex subdelegatus. 補充的派遣裁判

judex superior. 上級裁判官。〔官。〕

judica me. 私を裁け;復活祭前第二日

曜日.

**judicandum est legibus, non exem-
plis.** 法律によつて判決すべく、先例に

よつて判決すべからず.

judicata res pro veritate accipitur.
裁判せられたる者は眞理として受けらる.

judicatum solvi satisfactio. 判決金
支拂保證.

judices in partibus. 部分における裁
判官;法王の名において判決する教父.

**judices non tenentur exprimere
causam sententiae suae.** 裁判官ら
は彼らの宣告の理由を説明する義務な
し。(Jenk. Cent. 75.)

**judices qui ex lege judicatis, legibus
obtemperare debetis.** 法律に従つて
判決する汝ら裁判官は、汝らは法律に従

ふを要す。(Cic.)

**judice te mercede caret per seque
petenda est externis virtus in-
comitata bonis.** 汝の判断によれば
徳は報酬を要せず、而して外的利益によ
つて伴はることなく、それ自身のため
に求むべきなり。(Ov. Pont. II, 3, 35.)

**judicia dei sunt ita recondita ut
quis illa scrutari nullatenus possit.**
神の裁判は何人も決してそれを吟味する
こと能はざるほどに測り難し。(Cic.)

**judicia in deliberationibus crebro
maturescunt, in accelerato pro-
cessu nunquam.** 判断は多くは熟慮
によつて熟す、決して火急の進行によつ
てにあらず。(3 Inst. 210.)

judicialiter. 裁判所的に.

**judicia sunt tanquam juris dicta, et
pro veritate accipiuntur.** 判決は
法の託宣のごときものにして、眞理とし
て受けとらる。(2 Inst. 537.)

judicibus nobis. (v. nobis judicibus.)
**judicis posterioribus fides est ad-
hibenda.** 信頼は最後の決定に與へら
るべきなり。(13 Co. 14.)

judicio. 判断をもつて;深く考へて;要
慎して。(Cic.)

judicio acri perpendere. 鋭き判断を
もつて量る。(Lucr. R. N. II, 1042.)

judicio et fortitudine. 判断と勇氣と
をもつて.

judicio et justitia. 判断と正義とに
よつて。(Joachim I.)

**judici officium suum excedenti non
paretur.** その職務に當らざる裁判官に
は服従せられず;職務外にては裁判官は
服従の相手たることなし。(Jenk. Cent.
139.)

judicis est innocentiae subvenire.
無辜を助くるは裁判官の義務なり.

**judicis est judicare secundum alle-
gata et probata.** 容認せられ、證明
せられたる事實によつて決定することは
裁判官の義務なり。(Dyer. 12.)

judicis est jus dicere, non dare. 法

を宣ぶることが裁判官に屬し、法を與ふことは然らず。(Lofft, 42.)

judicis est legibus parere. 法律に従ふは裁判官の義務なり。

judicis est semper in causis verum sequi; patroni nonnunquam verisimile, etiam si minus sit verum, defendere. 事件において常に眞實に達することは裁判官の義務にして、時に眞實らしき事を、たとへ眞實ならずとも、辯護するは辯護士の義務なり。(Cic. Off. II, 14, 51.)

judicis officium est opus diei in die suo perficere. その日のうちにそれぞれの日の仕事を終ることは裁判官の職責なり。(2 Inst. 256.)

judicis officium est, ut res, ita tempora rerum quaerere. 事柄と同様に事柄の時期を審査するは裁判官の義務なり。(Ov. Tr. I, 1, 37.)

judicis officium est ut res ita tempora rerum quaerere, quaesito tempore tutus eris. 事柄そのものを探究すると同様に事柄の時期を探究することは裁判官の職責なり、時期を探究することによつて汝は安全ならん。(Co. Litt. 171.)

judicium. 判斷力; 審判; 裁判; 裁判所。
judicium a non suo iudice datum nullius est momenti. 主管裁判官ならざる者によつて與へられたる判決は少しの價值もなし。(10 Co. 76.)

judicium appellacionis. 上訴院。
judicium aulicum caesareum. 帝國高等裁判所。

judicium calumniae. 濫訴訴權。
judicium camerale. 帝國大審院。
judicium censorium. 下級裁判所。

judicium civile. 民事裁判; 民事裁判所
judicium contrarium. 反面訴權。

judicium criminale. 刑事裁判; 刑事
judicium Dei. 神の裁判。[裁判所。

judicium discretivum. 區別裁判。
judicium domesticum. 家事訴訟; 國內裁判所。

judicium duellicum. 戰爭裁判所。

judicium duplex. 重複裁判。

judicium ecclesiasticum. 教會裁判所。

judicium equestre. 騎士(貴族)裁判所。

judicium extraordinarium. 非常訴訟手續。

judicium extraordinarium criminale. 刑事非常訴權。

judicium familiae erciscundae (herciscundae). 家産分割訴權。

judicium feudale. 采邑裁判所。

judicium firmum. 堅固なる判斷。(Cic.)

judicium fructuarium. 收益裁判。

judicium hoc omnium mortalium est, fortunam a deo petendam, a se ipso sumendam esse sapientiam. 運は神に願ふべきも、知識は自分みづから用意せざるべからずといふことは、これはすべての人の意見なり。(Cic. N. D. III, 36, 88.)

judicium honoricum. 名譽裁判所。